VII. In Vaticana bibliotheca quatuor S. Zenonis codices esse accepimus: at cum numeri, quibus notati sunt, non nisi duorum suppeterent, duorum tantum collationem nobis procuratam a P. Josepho Blanchinio accepimus, Vaticani 1235 et Vaticani Urbinatis 150, quos in editione S. Gaudentii indicaverat Paulus Galeardus Canonicus Brixianus, qui præterea testantibus sibi Francisco Blanchinio, et Carolo Majello Romanis prælatis eruditissimis, eos XIII sæculo scriptos affirmavit. Hos autem accurate collatos habere maxime intererat. Cum enim hi utriusque insertum habeant sermonem S. Gaudentii, qui in prima quoque S. Zenonis editione libro tertio penultimum locum obtinet (unde codicem a Guarino in episcopii Veronensis bibliotheca inventum duobus illis persimilem agnoscimus) maximum desiderium inessaret videndi, utrum illi in codicibus idem

D

tractatum ordo esset, an diversus, ac in codicibus reliquis, idque cognoscere ad controversiam hac in re potissimam non temere decidendam plurimum pertinebat. Vaticanus, quem sæculo xiii scriptum censet etiam P. Josephus Blanchinius, membranaceus est, et Veneto illo PP. clericorum regularium Tolentinatum multo emendatior, qui tamen cum eâs quatuor paginas in sermonem *de Patientia* perperam trajectas, eundemque Basilianum tractatum in duos dispersitum similiter referat, ex eodem Veneti illius codicis fonte profectus apparet. Idem cæteroqui in hoc, perinde ac in reliquis mss. exsistit tractatum ordo, et solum tractatibus undecim in Remensi alia manu sub finem descriptis, et tractatui *de signo Crucis* subijcitur, pag. 197, memoratus sermo *S. Gaudentii Briciani de Petro et Paulo*, tum pag. 198, alia additio sic: *Incipit S. Vigiliï episcopi de laudibus beatissimorum martyrum Sisinnii, Alexandri et Martyrii, quorum reliquiæ per Jacobum virum Illustrem ad Episcopum Joannem urbis Constantinopolitanæ pervenerunt.* Hæc S. Vigiliï episcopi Tridentini epistola illa est ad S. Joannem Chrysostomum scripta, quam Bollandistæ ex alio Vaticano codice 5374 ediderunt. Vaticani nostri initium hoc est: *Tractatus S. Zenonis nobilissimæ ac magnificæ civitatis hujus Veronensis Episcopi et Pistoris sanctissimi*; ex quibus is codex aut Veronensis, aut e Veronensi antiquiore olim descriptus agnoscitur.

VIII. Manuscriptus liber Urbinas 150, qui Vaticano hactenus descripto posterior aliquanto, et forte sæculo xiv exaratus P. Josepho Blanchinio videtur, membranaceus item est, ac incipit sic: *Zenonis Veronensis Episcopi Viri sanctissimi atque doctissimi sermo de Pudicitia.* Alicubi paginæ quædam desiderantur, at idem prorsus tractatum ordo, nec additio habetur *Hymni de signo Crucis*, sed hæc pag. 163 tergo sermo Sancti Gaudentii, et pag. 148 S. Vigiliï Tridentini epistola iisdem cum titulis, quos ex Vaticano descripsimus, et præterea quinque opuscula S. Hieronymi nomine inscripta, quæ partim genuini ejus sunt fetus, partim supposititi: tum hæc clausula in fine libri apposita: *Finis Operis S. Zenonis Episcopi et quarumdam aliarum rerum.* Dux hujus codicis rubricæ duobus S. Zenonis tractatibus præfixæ prætermittendæ non sunt. Prima in tractatum 44 lib. II: *Dominica III in Quadragesima, Lectio I, II, III Tractatus de Juda.* Altera in tract. 15 ejusdem lib. II: *Tractatus de Job Lectio B. Zenonis hujus Sedis Episcopi.* Cum vero ex hac postrema rubrica liquet, hunc quoque codicem ad Veronensem Ecclesiam pertinuisse, vel potius exscriptum ex aliquo vetustiore, qui eidem Ecclesiæ usui esset: tum vero ex utrisque titulis palam est, hos sermones inter sacra officia fuisse aliquando in hac Ecclesia publice lectos, idque posterius inventum, quam scilicet Remensis codicis rubricæ, quæ inter plures id generis adnotationes nihil ejusmodi referunt, exsoleverint: et hinc forte Ratherius hujus sedis episcopus ex sermone *de Juda* ter quoddam Zenonis testimonium sumpsit, ut adq-

lat. 32 in eum tractatum pluribus observabimus. Hisce duobus Romanis codicibus addendus ms. Basilicæ S. Petri in Vaticano scriptus ineunte xiii sæculo, vel ineunte xiv, signatus littera F. 33, quem cum prostremum nobis suggererit humanissime Josephus Blanchinius, nec procedente jam editione, totius operis collationem expectare per tempus liceret, aliquot solum tractatum et difficiliorum locorum variantes lectiones postulavimus et obtinimus. Cæterum idem in hoc quoque codice tractatum ordo cernitur, eadem Appendix ac in Remensi; tituli autem soli alicubi discrepant. De mss. externis satis.

IX. De Veronensibus autem ut nonnulla dicamus, inter mss. monasterii S. Zenonis ille inventus non est, quem Petrus Calo ordinis Prædicatorum ineunte sæculo xiv se ibidem vidisse in mss. Collectaneis ab Henschenio laudatis testatur. Unum tamen posteriorem aliquanto ex membranæ compactum, et scriptum, ut videtur, sæculo xv, in ejusdem monasterii bibliotheca reperimus, et idem ille est, quem editores Veronenses *vetustum* appellant, ut hac in præfatione paulo ante indicavimus. Idem in hoc codice ac in cæteris ordo, idem tractatum additorum numerus ac in Remensi, et solum tituli, seu inscriptiones tractatum alicubi variæ, cujusmodi plures in prima editione, non autem in mss. memoratis leguntur. Tractatus excipit S. Zenonis Vita et Translationis historia, quam Zenonianus monachus exaravit; deinde ea clausula, qualem in fine codicis Veneti invenimus; ac tandem aliena manu fragmentum apponitur *Rhythmi de Verone laudibus*, quem a quodam Anonymo scriptum Pipini temporibus alibi dicemus. P. Varescus ejusdem cænobii monachus et a bibliotheca codicis copiam fecit, eidemque conferendo opem impendit.

X. Alius codex chartaceus sub finem xv sæculi pessimo caractere exaratus, miscellanea quædam variorum auctorum continens, septem sermones ex aliquo codice Zenoniano excerptos primo loco exhibet, ex quibus sex Zenonem habent auctorem, alius autem ex Appendice sumptus fuit: hi autem sunt hoc ordine scripti: *De Adtende tibi*, ex Appendice; — *de Pudicitia*; — *de Continentia*; — *de Nativitate Domini*; — *de Humilitate*; — *de Jona propheta*; — *de Resurrectione.*

XI. Manuscriptus liber, quem Sparaverianum appellabimus, nobis inspectus non fuit, sed illum perceleber et nobilis vir Franciscus Sparaverius olim cum editis contulit, variantesque ejus lectiones notavit in observationibus ad Zenonis sermones, quas cum novam hujus scriptoris editionem meditaretur, sub vitæ exitum lucubravit, imperfectasque morte interceptus reliquit. Cujus ille codex fuerit, et ubi nunc sit, ignoramus; nisi forte idem ille haberi debeat, qui in Sebastiani Pisani junioris, Veronensis, episcopi, et Sparaverio cœvi libris exstitisse proditus est, nec tamen quo post ejus mortem transierit invenire licuit. Sparaverii autem codex ejusdem fere generis fuisse videtur, ac membranaceus monasterii S. Zenonis, cum easdem sæpe tractatum inscriptio-

nes præferat. Cum tamen in aliquibus discrepet, et A
diversas lectiones non nullibi exhibeat, ut in adnota-
tionibus suo loco apponendis monebimus, e diverso
exemplo descriptus satis præditur. Hujus autem lec-
tiones variantes Sparaverio debemus, ejusque ex
observationibus in fine præsentis voluminis referen-
dis illas excerptimus.

XII. Tandem recentioris quidem ætatis, sed accu-
rioris librarii codicem suppeditavit Comes Alexan-
der Pompeius, ut proinde Pompeianus appellandus
deinceps sit. Ex Pellegrinæ Familiæ stemate, quod
in fronte depictum affabre cernitur cum inscriptione
Peregrini Peregrini, ad eum hujus familiæ illustrem
virum olim pertinuisse cognoscitur, qui post medium
xv sæculum floruit, et sub idem tempus codex exa-
ratus apparet. Ordo numerusque tractatum idem ac B
in Remensi. Additur hymnus *de signo Crucis*, qui
tamen sine ulla inscriptione, uno contextu cum pos-
tremo additio tractatu prima manu scriptus, se-
cunda manu distinctus exhibetur. Præterea Vitam ac
Translationem S. Zenonis a monacho Zenoniano
lucubratas, et Anonymi Pipiniani fragmentum, ut in
ms. monasterii S. Zenonis, postremæ paginæ sugge-
runt. Mirum videri possit in præstantissima capituli
Veronensis bibliotheca, in qua tot vetusti codices
diligenter servantur, nullum S. Zenonis potuisse re-
periri; at cum alii non pauci, quos olim ibidem
existisse memoriæ proditum est, vicissitudine tem-
porum deperierint, inter hos transvolasse ms. libros
S. Zenonis nihil ambigimus. Fuisse quidem ibidem
aliquem id generis codicem non tantum conjici pos-
test ex Joanne presbytero, mansionario Ecclesiæ C
Veronensis, quem (ut pluribus adnotabimus disser-
tatione, prima c. 3, § 1) non alibi Zenonis codicem
vidisse et legisse satis probabile est; sed palam etiam
feri videtur ex editione Veneta S. Zenonis, quæ
cum codicis meminerit a Guarino inventi in *Epi-
scopii Veronensis bibliotheca*, nec alia episcopii biblio-
theca tradita sit, quam capituli cathedralis ecclesiæ,
in hac procul dubio codicem illum inventum existi-
tisse arbitramur.

XIII. Novem itaque sunt codices, quos habere
contigit, et eo utiliores fuere, quod (si Zenonianum
chartaceum excipias) omnes S. Zenonis sermones
singuli contineant, sicque sermones omnes cum octo
codicibus conferre licuit, præter tractatus aliquot, D
quorum variantes nec Basilicæ Vaticanæ codex sero
indicatus, nec Sparaverius, imperfectum opus relin-
quens, suppeditarunt. Etsi autem hi omnes codices,
non modo eundem, qui in antiquissimo Remensi
cernitur, sermonum ordinem sequantur, sed uno
etiam caractere transcriptos præferant tractatus, qui
duplici manu in Remensi exarati leguntur: nemo
tamen ex hoc Remensi tamquam ex fonte cæteros
profluxisse idcirco existimet. Imo vero cum in
Remensi præter variantes lectiones et titulos varian-
tes, aliquot identidem sententias suo quasque loco
notandas librarius per saltum præterierit, quas in
alijs manuscriptis suppletas nacti sumus; alios pro-

cul dubio codices integros et Remensi antiquiores,
ex quibus illæ supplerentur sententiæ, ab aliquo
saltem antiquo amanuensi adhibitos palam est; quod
quantum conferat tum ad collectionis hujus antiqui-
tatem probandam, tum ad ostendendum veterum
exemplarium numerum, nemo est qui non videat.

XIV. Quod si de ipsa collectionis origine valde
probabiliter conjicere liceat, quod ad multa utile fu-
turum est, eam paulo post S. Episcopi mortem, ipso
quarto sæculo exeunte vel ineunte quinto, ex schedis
ejus Veronæ relictis eductam atque expressam cre-
dimus. Auctorem quidem eam nec parasse, nec edi-
disse, sermones quidam imperfecti, repetiti, ac
mutili prorsus suadent. Una nimirum vel præcipua
apud veteres Ecclesiæ Patres cura fuit, opera adver-
sus Gentes, vel hæreticos lucubrata, aliaque historica,
catechetica, vel alijs nominibus utilia ac necessa-
ria litteris mandare et edere; de sermonibus autem,
qui a quovis Episcopo ad populum familiariter habe-
bantur, non tanta existit cogitatio, quippe quos nullis
litteris consignatos illi fere recitabant ex tempore, vel,
si committerent litteris, non tanto studio edolabant,
ut in publicum emittendos censerent. Hinc inter infi-
nitos propemodum episcoporum, quos antiquitas elo-
quentiæ etiam laude commendat, sermones, pauci ad-
modum scripti ad nos pervenere, et ex iis non omnes
ab ipsis auctoribus collecti et editi; sed quidam
in schedis relictis, alios habuere, qui illos post auc-
torum mortem colligendos et edendos curarunt. Illud
autem inter sermones collectos et editos ab ipsis
auctoribus, aut ab alijs interest, quod primi generis
sermones integri, æquales, elaborati, et perpoliti in-
veniuntur; cum nemo nihil nisi perfectum et enu-
cleatius lucubratum emittere soleat: at alterius ge-
neris orationes sæpe rudes, nonnumquam mutilæ
imperfectæque cernuntur. Itaque etsi S. Zeno pri-
mus sit Latinorum Patrum cujus sermones prodie-
runt, ut in præmio ad dissert. 2 ostendetur, ipse
tamen hanc collectionem haud parasse et edidisse
credendus est; sed quæ in usum sermonum, quos
ad populum frequentissimos habuit, post mortem in
schedis reliquit, ea ab alijs inventa, ob eximiam
Sancti viri existimationem colligenda naviter visa
sunt, idque tanta factum diligentia, ut quidquid re-
periri potuit, sive perfectum, sive minus, totum,
collectione et editione dignum judicatum sit, frag-
mentum licet exiguum esset, vel exordiolium, vel
unica etiam periodus. Quæ animadversio necessaria
omnino fuit ad vindicanda non pauca, quæ in Zeno-
nis tractatibus imperfecta, vel paucis additis, seu
mutatis, totidem verbis repetita meminimus: quæ
si ipsemet Auctor edenda cogitasset, nihil dubii est,
quin suppressisset repetita, cætera autem ad umbili-
cum perduxisset perpolissetque. Hinc etiam de cor-
ruptis non nullis locis, quibus nulli codices reme-
dium adferre potuerunt, conjectatio exoritur, id non
omnium amanuensium in eundem errorem conspi-
rantium vitio evenisse, sed quadam primi forte Col-
lectoris necessitate, qui cum omnia Zenonis, quæ-